É pretendido com a intervenção a ampliação de lavouras anuais no imóvel.

Foi apresentado Projeto de Intervenção Ambiental com Inventário Florestal, elaborado pela engenheira florestal Karla Daniela
Almeida, CREA 396.020 e ART MG 20242872092.

Taxa de Expediente: Valor R$ 1.552,25( Mil quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), quitada em 02/04/2024.

Taxa florestal (lenha e madeira): Valor R$ 13.083,35.

Sinaflor: 23131364 e 23131381.

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais: 
Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão (IDE-SISEMA -

[...]

6 - A supressão de vegetação nativa para uso alternativo do solo inicialmente é prevista pela Lei Federal nº 12.651/2012, estando
disciplinada especificamente nos arts. 26 e seguintes e Decreto Estadual nº 47.749/2019 em seu art. 3º, incisos I e VI.

 

7 - Foi solicitado também o corte e/ou aproveitamento de 122 (cento e vinte e duas) árvores isoladas nativas vivas, conforme
requerimento e confirmado no Parecer Técnico. Do ponto de vista legal é passível de autorização, devendo ser preservadas as
espécies legalmente protegidas que porventura existam no local, em conformidade com o disposto no art.

[...]

0,6242 ha, tendo como coordenadas geográficas de referência(UTM) 317.227 / 7.915.811 e área de preservação permanente de
0,4429 ha, tendo como coordenadas geográficas de referência(UTM) 316.448 / 7.916.098 , no prazo de até 12 meses contados a
partir do recebimento do Documento Autorizativo.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

Valor: R$ 51.966,95 (cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e seis reais e noventa cinco centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas